Especialidad Mecánica Industrial[image: ]

Mención Máquinas – Herramientas
Módulo Fresado de piezas y conjuntos mecánicos


                 ESCALA DE VALORACIÓN ACTIVIDAD N°2 
“MONTAJE Y PREPARACIÓN DE UNA FRESADORA UNIVERSAL”

Nombre: _______________________________      Fecha: ____________


Puntaje Ideal:   48 Puntos        Puntaje obtenido: _______       Nota:


	
	DESEMPEÑOS

	[bookmark: _Hlk56589172]
	Muy bien logrado
	Logrado
	Parcialmente logrado
	Por lograr

	INDICADORES
	3
	2
	1
	0

	1. Identifica los avances de la máquina herramienta fresadora.
	
	
	
	

	2. Selecciona la herramienta de corte necesaria para realizar el mecanizado del engranaje indicado en el plano de fabricación.
	
	
	
	

	3. Realiza el control dimensional de la herramienta de corte que utilizará para mecanizar el engranaje indicado en el plano de fabricación.
	
	
	
	

	4. Monta la herramienta de corte en el eje de la fresa utilizando las herramientas adecuadas.
	
	
	
	

	5. Monta el cabezal divisor en la mesa de la fresadora con las herramientas adecuadas.
	
	
	
	

	6. Realiza el cálculo de vueltas a la manivela.
	
	
	
	

	7. Selecciona y monta el disco que se debe utilizar para la fabricación del engranaje.
	
	
	
	

	8. Ajusta las vueltas a la manivela que se deben utilizar para la fabricación del engranaje.
	
	
	
	

	9. Realiza la nivelación del plato del cabezal divisor.
	
	
	
	

	10. Monta la contrapunta en la mesa de la fresadora, alineada con el cabezal divisor. 
	
	
	
	

	11. Monta el material bruto donde realizará el mecanizado del engranaje.
	
	
	
	

	12. Realiza el centrado de la herramienta de corte con el material bruto donde se va a mecanizar el engranaje. 
	
	
	
	

	13. Selecciona, monta  y usa los instrumentos de medición que se deben utilizar para el montaje de la actividad.
	
	
	
	

	14. Selecciona las herramientas que se deben utilizar para el montaje de la actividad.
	
	
	
	

	15. Cumple con las medidas de seguridad y cuidado del medio ambiente.
	
	
	
	

	16. Interpreta y utiliza de forma correcta información técnica indicada en planos y datos técnicos.
	
	
	
	

	Puntaje Obtenido
	




CRITERIOS PARA DEFINIR LOS DESEMPEÑOS:
	MUY BIEN LOGRADO
3
	LOGRADO
2
	PARCIALMENTE LOGRADO
1
	POR LOGRAR
0

	Incorpora con precisión los elementos solicitados en el ejercicio.
	Incorpora con suficiente precisión los elementos solicitados en el ejercicio.
	Incorpora con alguna precisión los elementos solicitados en el ejercicio. 
	Requiere incorporar gran parte de los elementos solicitados en el ejercicio.



ESCALA DE EVALUACIÓN AL 60 %:

	Puntaje
	Nota
	
	Puntaje
	Nota
	
	Puntaje
	Nota

	48
	7
	
	32
	4,5
	
	16
	2,7

	47
	6,8
	
	31
	4,3
	
	15
	2,6

	46
	6,7
	
	30
	4,2
	
	14
	2,5

	45
	6,5
	
	29
	4
	
	13
	2,4

	44
	6,4
	
	28
	3,9
	
	12
	2,3

	43
	6,2
	
	27
	3,8
	
	11
	2,1

	42
	6,1
	
	26
	3,7
	
	10
	2

	41
	5,9
	
	25
	3,6
	
	9
	1,9

	40
	5,8
	
	24
	3,5
	
	8
	1,8

	39
	5,6
	
	23
	3,4
	
	7
	1,7

	38
	5,4
	
	22
	3,3
	
	6
	1,6

	37
	5,3
	
	21
	3,2
	
	5
	1,5

	36
	5,1
	
	20
	3,1
	
	4
	1,4

	35
	5
	
	19
	3
	
	3
	1,3

	34
	4,8
	
	18
	2,9
	
	2
	1,2

	33
	4,7
	
	17
	2,8
	
	1
	1,1




	OBSERVACIONES
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